天津市招生委员会
高级学校招生办公室文件

津招办成发〔2023〕1 号

市高招办关于做好 2023 年天津市
成人高校招生考试报名工作的通知

各区招生办公室、各有关单位：

成人高校招生考试报名工作是一项重要的基础性工作，关

系考生切身利益，关系社会稳定。为做好 2023 年天津市成人高

校招生考试报名工作，各区及有关单位要高度重视，加强组织

管理，做好培训指导，严格资格审查，准确采集信息，确保报

名工作顺利实施。

现将《2023 年天津市成人高校招生考试报名办法》印发给

你们，请遵照执行。

（此页无正文）

2023 年 8 月 15 日

（此件主动公开）

-2-

2023 年天津市成人高校招生考试
报名办法

根据教育部成人高校招生工作规定，结合本市实际，现就

2023 年天津市成人高校招生考试报名办法规定如下：

一、报名条件

1．报名对象

符合下列条件的中国公民可以报名：

①遵守中华人民共和国宪法和法律。

②国家承认学历的各类高、中等学校在校生以外的从业人

员和社会其他人员。

③身体健康，生活能自理，不影响所报专业学习。

2．报名条件

①具有天津市正式户籍或持有效期内的天津市居住证等相

关证件人员。

②报考高起本或高起专的考生应高级中等教育学校毕业或

者具有同等学力。报考专升本的考生必须是已取得经教育部审

定核准的国民教育系列高等学校、高等教育自学考试机构颁发

的专科毕业证书、本科结业证书或以上证书的人员。

③报考成人高校医学门类各专业的考生应具备以下条件：

报考临床医学、口腔医学、预防医学、中医学等临床类专

业的人员，应当取得省级卫生行政部门颁发的相应类别的执业

-3-

助理医师及以上资格证书或取得国家认可的普通中专以上相应

专业学历；或者县级及以上卫生行政部门颁发的乡村医生执业

证书并具有中专学历或中专水平证书。

报考护理学专业的人员应当取得省级卫生行政部门颁发的

执业护士证书。

报考医学门类其他专业的人员应当是从事卫生、医药行业

工作的在职专业技术人员。

考生报考的专业原则上应与所从事的专业对口。

④在中国定居并符合上述报名条件的港澳居民持《港澳居

民来往内地通行证》或《港澳居民居住证》、台湾居民持《台

湾居民来往大陆通行证》或《台湾居民居住证》、外国侨民持

《外国人永久居留身份证》在规定的报名时间内，到河东区教育

招生考试中心现场报名。

3．下列人员不得报名

①未取得天津市正式户籍或居住证的人员。

②具有高等学历教育资格的高校在校生和正处在中等教育

阶段学习的在校生。

③因违反国家教育考试规定，被给予暂停参加成人高校招

生考试处理且在停考期内的考生。

④因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

⑤在其他省（市、自治区）报名参加本年度成人高考的。

二、报名办法

-4-

1．网上报名

①符合报名条件的人员，于 8 月 25 日—8 月 28 日登录天津

市教育招生考试院招考资讯网（www.zhaokao.net），认真阅读

我市成人高校招生规定和招生章程，查询学校招生计划目录的

有关情况，按照报名系统的提示和要求，准确录入个人报名信

息与志愿信息，缴纳考试考务费，逾期不再补报。

②报考者应按照专业考试科类报考。报考高起本的报考者

可按文史、理工、艺术（文）、艺术（理）4 个考试类别报名；

报考高起专的报考者可按文史、理工、艺术（文）、艺术（理）、

体育（文）、体育（理）6 个考试类别报名；报考专升本的报

考者可按文史中医类、艺术类、理工类、经济管理类、法学类、

教育学类、农学类、医学类等 8 个考试类别报名。

③申请免试入学的报考者须与普通报考者同期履行报名手

续，免试生仅可填报本市院校志愿。

2．照片要求

报考者须上传 1 张本人身份证电子照片（人像面）、1 张近

期免冠证件照电子照片。

电子照片要符合《成人高考报名考生电子照片图像采集规

范及信息标准》（见附件 1）要求。上传的照片不实或不符合

要求，造成网上审核未通过的考生，还须按规定的时间到现场

审核点进行现场审核。

3．填报志愿

-5-

http://www.zhaokao.net/

①报考者在报名的同时填报志愿。每位报考者可填报 2 所

学校志愿，每所学校可选报 2 个专业志愿，但不得兼报考试科

目设置不同的科类和专业。报考高起本的报考者，可以兼报相

关科类的高起专志愿。

②艺术、体育类学校（专业）招生根据专业要求须进行专

业课加试，报考上述院校（专业）的报考者须主动联系招生学

校，按照招生学校专业考试的时间和相关要求参加专业课加试。

专业课加试由招生院校自行命题、考试、阅卷和发布成绩。

4．考试费用

依据《市发展改革委市财政局关于高考（含成人高考）考

试考务费收费标准的函》（津发改价费〔2020〕371 号）规定，

成人高考考试考务费收费标准为每人每科次 40 元。报考者可使

用微信、支付宝及有银联标志的银行卡支付考试考务费。

5．现场审核

网上审核未通过的、报考医学相关专业的、申请加分照顾、

申请免试入学等类型的报考者, 须根据报名条件要求在线上传

所需相关材料，于 8 月 27 日—8 月 30 日携带本人《居民身份

证》和上传的相关材料原件，到网上报名时选定的报名点进行

现场审核。

①高起本的报考者须选择天津市津南区教育招生考试中心

的现场审核点。

②报考专升本，网上学历信息审核未通过的报考者，现场

-6-

审核时，须持有国民教育系列高等学校、高等教育自学考试机

构颁发的专科及以上学历毕业证书，以及教育部相关机构出具

的学历认证报告（可在中国高等教育学生信息网简称“学信网”

办理），并填写《2023 年天津市专科及以上毕业生参加成人高

考诚信承诺书》。

③报考医学门类各专业的人员须按报名条件提供相关证明

材料，并填写《2023 年天津市医学类考生参加成人高考诚信承

诺书》，按规定时间到报名现场审核点进行报名信息审核。

④符合申请加分照顾条件的人员(符合年龄条件加分的除

外)，须填写《2023 年天津市成人高考加分照顾申请（审核）表》，

提供相应的证件或证书，并出具相关证明材料（见附件 2）在

规定时间内到报名现场审核点进行审核。报名工作结束后，不

再补办加分照顾审批手续。

自主就业的退役士兵，须持《2023 年天津市成人高考加分

照顾申请（审核）表》、本人户口页、退役证书到本人安置地

退役军人事务部门进行身份认定，身份认定通过的考生，在规

定时间内到报名现场审核点进行现场审核。

同时符合多项政策照顾加分条件的，由考生本人选择，只

能享受一项，不予累加。

⑤申请免试入学的人员，网上报名后，须携带相关材料原

件（见附件 3）到自行选定的报名现场审核点办理资格审查。

符合申请免试入学条件的人员，须自行下载并填写《2023 年天

-7-

津市成人高考免试生申请（审核）表》，认真阅读免试审核认

定的要求，根据本人免试入学的条件到指定部门进行审核认定。

申请免试入学的退役军人，须自行下载并填写《2023 年天

津市成人高考免试生申请（审核）表》，携带相关证件按规定

时间到本人安置地退役军人事务部门进行身份认定，身份认定

通过的考生，在规定时间内到报名现场审核点进行现场确认。

现场审核点负责初审，区招生办公室进行复审，市高招办

负责终审。终审通过的享受政策照顾人员由市高招办向社会公

示，公示无异议后方可最终确定照顾资格。

6．报名信息确认

报考者在网上报名、填报志愿、网上审核及现场审核时，

要认真核查本人姓名、身份证号、志愿等重要信息。如有差错，

务必于缴费前更正，一旦缴费完成则视为信息已经确认。报考

者须自行下载打印《考生报名信息确认校核单》留存。因信息

错误造成的一切后果由报考者本人承担。

7．报名资格筛查

教育部将对考生报名资格进行筛查，凡在外省和我市同时

报名的考生，一经发现将取消其在我市的考试和录取资格，报

名考试费不予退还；报名结束后，经市公安局户籍部门筛查，

确认为不符合报考条件而被取消考试和录取资格的，报名考试

费不予退还。

8．打印准考证

-8-

经报名资格审查合格且完成缴费的考生，10 月 10 日起可登

录报名系统自行打印准考证。

三、工作要求

1．报名资格审查实行“谁审核，谁负责”的责任追究制度。

各区招生办公室（以下简称“区招办”）负责本区考生报名现

场审核工作的组织实施。各区要成立考生报名资格审查验证小

组，指定专人负责考生报名资格的审查验证工作，要遴选政治

素质高、责任心强、业务熟练的人员进行审验工作。同时，做

好审验人员的业务培训，配备好必要的硬件设备。

2．考生报名现场审核实行现场审核点和区招生办公室两级

管理。现场审核点负责考生报名资格验证的初审，各现场审核

点须对考生提供的有效身份证明、学历证书、享受政策照顾的

证明材料等原件逐一审查，重点检查相关材料是否符合政策规

定且真实有效。审查后交区招生办公室进行复审。

3．各区招办须指定专人对现场审核点上报的考生相关证明

材料逐项进行复审，复审合格后签名确认。对享受政策照顾考

生的证明材料须认真审验，填写《2023 年天津市成人高校招生

享受照顾政策考生情况汇总表》，考生相关审核材料要永久保

留。

4．各区招办、各现场审核点要严格考生报名资格的审查。

对于在资格审查中失职、渎职以及为考生出具虚假材料或指使、

协助、伙同考生弄虚作假的单位或个人，将依照国家有关规定

-9-

予以严肃处理；构成犯罪的，将依法追究其刑事责任。

附件：1．成人高考报名考生电子照片图像采集规范及信息

标准

2．享受加分照顾考生应出具的相关证明材料

3．申请免试入学考生应出具的相关证明材料

-10-

附件 1

成人高考报名考生电子照片
图像采集规范及信息标准

一、基本要求

1．成人高考报名考生照片图像应使用本人近期（一般为报

名前一年以内）正面免冠彩色头像的电子图像文件。

2．图像应真实表达本人相貌。禁止对图像整体或局部进行

镜像、旋转等变换操作。不得对人像特征（如伤疤、痣、发型

等）进行技术处理。

3．图像应对焦准确、层次清晰、色彩真实、无明显畸变。

4．除头像外，不得添加边框、文字、图案等其他内容。

二、拍照要求

1．背景：应均匀无渐变，不得有阴影、其他人或物体。可

选用浅蓝色（参考值 RGB<100,197,255>）、白色（参考值

RGB<255,255,255>）或浅灰色（参考值 RGB<240,240,240>）。

2．人物姿态与表情：坐姿端正，表情自然，双眼自然睁开

并平视，耳朵对称，左右肩膀平衡，嘴唇自然闭合。

3．眼镜：常戴眼镜者应佩戴眼镜，但不得戴有色（含隐形）

眼镜，镜框不得遮挡眼睛，眼镜不能有反光。

4．佩饰及遮挡物：不得使用头部覆盖物（宗教、医疗和文

-11-

化需要时，不得遮挡脸部或造成阴影）。不得佩戴耳环、项链

等饰品。头发不得遮挡眉毛、眼睛和耳朵。不宜化妆。

5．衣着：应与背景色区分明显。避免复杂图案、条纹。

三、照明光线

1．照明光线均匀，脸部曝光均匀，无明显可见或不对称的

高光、光斑，无红眼。

2．建议配置光源两只（色温 5500K-5600K），摆设高度与

被拍摄人肩部同高，角度为左右各 45 度，朝向对准被拍摄人头

部，距离被拍摄人 1.5 米-2 米。

四、电子图像文件

1．电子图像文件规格为宽 480 像素*高 640 像素，分辨率

300dpi，24 位真彩色。应符合 JPEG 标准，压缩品质系数不低

于 60，压缩后文件大小一般在 20KB 至 40KB。文件扩展名应

为 JPG。

2．人像在图像矩形框内水平居中，左右对称。头顶发际距

上边沿 50 像素至 110 像素；眼睛所在位置距上边沿 200 像素至

300 像素；脸部宽度（两脸颊之间）180 像素至 300 像素。

-12-

附件 2

享受加分照顾考生应出具的相关证明材料

1．获得地级以上（含）人民政府，国务院各部委及各省（区、

市）厅、局系统，国家特大型企业授予的劳动模范、先进生产

（工作）者及科技进步（成果）奖获得者，须持获奖证书或相关

单位（部门）证明，由各区招办审核。

2．获得省级工、青、妇等组织授予“五一劳动奖章”“新长

征突击手”“三八红旗手”称号者，须持获奖证书或相关单位（部

门）证明，由各区招办审核。

3．解放军、武警部队、公安干警荣立个人三等功以上者，

须携带相应获奖证书，由各区招办审核。

4．少数民族考生，须持户口本及本人二代居民身份证，由

各区招办审核。

5．归侨、归侨子女、华侨子女须持市人民政府侨务办公室

出具的证明。台湾省籍考生须持市台湾同胞联谊会联络部出具

的证明。

6．烈士子女、烈士配偶须提供《中华人民共和国烈士证明

书》，由各区招办审核。

7．运动健将和武术项目武英级运动员及一级运动员称号获

得者，须持经天津市体育局审核出具的运动员等级称号及运动

-13-

成绩证明。

8．自主就业的退役士兵，申报人须提供本人户口页，退役

证书，由本人安置地退役军人事务部门进行认定。

-14-

附件 3

申请免试入学考生应出具的相关证明材料

1．获得“全国劳动模范”、“全国先进工作者”称号，“全

国‘五一’劳动奖章”获得者，经本人申请并出具相关证书或

证明，由各区招办审核。

2．申请免试的奥运会、世界杯赛和世界锦标赛的奥运会项

目前八名获得者、非奥运会项目前六名获得者；亚运会、亚洲

杯赛和亚洲锦标赛的奥运会项目前六名获得者、非奥运会项目

前三名获得者；全运会、全国锦标赛和全国冠军赛的奥运会项

目前三名获得者、非奥运会项目冠军获得者。须本人申请并出

具天津市体育局审核的《优秀运动员申请免试进入成人高校学

习推荐表》（国家体育总局监制），由各区招办审核。

3．参加“选聘高校毕业生到村任职”“三支一扶(支教、

支农、支医和扶贫)”“大学生志愿服务西部计划”“农村义务

教育阶段学校教师特设岗位计划”等项目服务期满并考核合格

的普通高职（专科）毕业生，凭身份证、普通高职（专科）毕

业证、相关项目考核合格证，可申请免试就读天津市的成人高

校专升本，由各区招办审核。

4．符合报考专升本条件的退役军人（自主就业退役士兵、

自主择业军转干部、复员干部），凭身份证、退役证书（义务

-15-

兵/士官退出现役证、军官转业证书、军官复员证书）及相应的

学历证书，可申请免试就读天津市的成人高校专升本，申报人

持上述材料，须按规定时间到本人安置地退役军人事务部门进

行身份认定。

（共印 8 份）

天津市教育招生考试院办公室      2023 年 8 月 15 日印发

-16-

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Bold字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 70.87 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '-'
     后缀文本： '-'
     使用注册色： 无

     1
     0
     -
     BL
     -
     1
     1
     TB
     1
     0
     1148
     316
     0
     1
     14.0000

         Even
         9
         AllDoc
         9

       CurrentAVDoc

     70.8661
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     16
     15
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Bold字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 70.87 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '-'
     后缀文本： '-'
     使用注册色： 无

     1
     0
     -
     BR
     -
     1
     1
     TB
     1
     0
     1148
     316

     0
     1
     14.0000

         Odd
         9
         AllDoc
         9

       CurrentAVDoc

     70.8661
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     16
     14
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base